___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 028/2022, DE 16 DE MARÇO DE 2022.

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, a
restauração de um bueiro existente na Rua Padre José
Antônio, zona urbana, neste Município.

A Vereadora Sad Lutfi de Lemos Moura, signatária do partido PSD, com assento nesta
Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone
Fernandes Tavares, solicitando a restauração de um bueiro existente na Rua Padre
José Antônio, zona urbana, neste Município, visto que, quando chove, tem causado
transtornos para os moradores, inclusive, com alagamentos em algumas residências,
pois, o bueiro ali existente, não está sendo suficiente para o escoamento das águas.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 16 de Março de 2022.

Sad Lutfi de Lemos Moura
Vereadora - PSD

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Na qualidade de Vereadora deste Município, legítima representante do povo, tenho a
preocupação com o bem-estar da nossa população.

Assim sendo, solicito da Gestão Municipal, medidas emergenciais no sentido de
socorrer os moradores da Rua Padre José Antônio, que através de vídeos e relatos,
demonstram os transtornos que estão enfrentando por causa das chuvas.

Quando chove está causando alagamentos, inclusive, invadindo algumas residências.
Por isso, os moradores tem dificuldades de atravessar a rua quando vão trabalhar, e
resolver outros compromissos.

___________________________________________________

2

Na nossa opinião, uma forma de resolver essa situação, seria a restauração do bueiro
que ali existe, ou seja, colocando manilhas de maior dimensão, haja vista, que
atualmente não está sendo suficiente para dar vasão as águas das chuvas. O bueiro
trata-se de um buraco circular ou quadrado praticado num muro, terreno
via pública ou estrada, com tubulação embutida para dar escoamento a águas pluviais,
lençóis subterrâneos, riachos, rios etc.

Os bueiros, segundo o DNIT (Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes), são obras destinadas a permitir a passagem livre das águas que acorrem
as estradas e vias, e através destas, permitindo a continuidade do escoamento natural.

http://www.dnit.gov.br/